
PIEVIENOJIES 
"EUROPEERS" 
KOPIENAI





1

Saturs

Kas ir "EuroPeers"? .........................................................................

Kas ir "EuroPeers" vēstnesis?  ......................................................

Ko dara "EuroPeers" vēstneši?  ....................................................

"EuroPeers" tīkla vēsture  ..............................................................

"EuroPeers" tīkla struktūra  ..........................................................

"EuroPeers" tīkls Latvijā .................................................................

Kā kļūt par "EuroPeers" vēstnesi?  ..............................................

11 Eiropas Jaunatnes mērķi  .........................................................

Par Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru  ..........

Galerija  .................................................................................................

Noderīgas saites  ...............................................................................

2

4

5

6

7

8

10

12

14

15

18



2

Kas ir  
"EuroPeers"?

"EuroPeers" ir starptautisks jauniešu 

vienaudžu izglītotāju tīkls. Tajā pārstāvētas 15 

valstis – Vācija, Rumānija, Francija, Beļģija 

(vācu valodā runājošā Beļģijas daļa (DE)), 

Austrija, Somija, Nīderlande, Igaunija, 

Norvēģija, Polija, Itālija, Latvija, Spānija, 

Zviedrija un Slovākija.

"EuroPeers" jaunieši ir savas pieredzes un 

Eiropas Savienības programmu "Erasmus+" 

un "Eiropas Solidaritātes korpuss" 

(ES programmu) vēstneši. Tas nozīmē, ka 

jaunieši ir piedalījušies tādos neformālās

izglītības projektos kā  jauniešu apmaiņas vai 

jaunatnes līdzdalības projekti,  

brīvprātīgajā darbā un citos.

peer=
vienaudzis

3
Karte: "EuroPeers" vēstnešu tīkla dalībvalstis



2

Kas ir  
"EuroPeers"?

"EuroPeers" ir starptautisks jauniešu 

vienaudžu izglītotāju tīkls. Tajā pārstāvētas 

15 valstis – Vācija, Rumānija, Francija, Beļģija 

(vācu valodā runājošā Beļģijas daļa (DE)), 

Austrija, Somija, Nīderlande, Igaunija, 

Norvēģija, Polija, Itālija, Latvija, Spānija, 

Zviedrija un Slovākija.

"EuroPeers" jaunieši ir savas pieredzes un 

Eiropas Savienības programmu "Erasmus+" 

un "Eiropas Solidaritātes korpuss" (turpmāk 

– ES programmu) vēstneši. Tas nozīmē, ka

jaunieši ir piedalījušies tādos neformālās

izglītības projektos kā  jauniešu apmaiņas vai 

jaunatnes līdzdalības projekti,  

brīvprātīgajā darbā un citos.

peer=
vienaudzis

3
Karte: "EuroPeers" vēstnešu tīkla dalībvalstis



4

Kas ir      
"EuroPeers" 
vēstnesis?

Jaunietis/-e (vecumā 13 - 30 gadi), kurš/-a:
• piedalījies kādā no Eiropas Savienības (ES) programmu neformālās

izglītības projektiem (piemēram, jauniešu apmaiņā vai brīvprātīgajā darbā);
• interesējas par Eiropas vērtībām, ES un jaunatnes tēmām;
• vēlas izglītot un iedvesmot savus vienaudžus par ES mobilitātes iespējām

jauniešiem.

Latvijas "EuroPeers" vēstneši - jaunieši “EuroPeers Annual Network meeting” 2023 
pasākumā - Ingars, Ērika, Marks un Leandra (no kreisās puses) 

Īpašības:
• aktīvs, komunikabls,

empātisks, drošs, ar vēlmi
mācīties un pilnveidoties, vēlmi
dalīties pieredzē un zināšanās;

• atbildīgs, ieinteresēts atbildēt
uz jauniešu jautājumiem;

• prot uzstāties, motivēt,
iedvesmot;

• atjautīgs nestandarta
situācijās.

Zināšanas:
• par ES programmām 

jauniešiem ("Erasmus+" un 
"Eiropas Solidaritātes korpuss" 
programmu ietvaros);

• par to, kas ir neformālā izglītība;
• par 11 Eiropas Jaunatnes

mērķiem;
• par resursiem, kur

pieejama informācija par ES
programmām.



5

Ko dara 
"EuroPeers" 
vēstneši?

Vietējā līmenī:  
• apmeklē vienaudžus Latvijas izglītības iestādēs un jauniešu centros;
• dalās ar savu pieredzes stāstu Jaunatnes starptautisko programmu

aģentūras (JSPA) un partneru rīkotos pasākumos;
• atspoguļo savu pieredzi medijos un sociālajos medijos;
• piedalās mācībās;
• piedalās "EuroPeers" tīkla Latvijā darbības plānošanā un aktivitāšu

organizēšanā;
• pārstāv Latvijas jauniešu viedokli JSPA konsultatīvajā padomē.

Starptautiskā līmenī:  

Foto: no Latvijas "EuroPeers" tīkla foto arhīva

• piedalās "International social" pasākumos ar citu valstu "EuroPeers";
• apmeklē starptautiskas mācības (international training);
• katru gadu "EuroPeers" tīkla Latvijā pārstāvji piedalās starptautiskā

"EuroPeers" tīkla organizētā pasākumā "EuroPeers Annual Network
meeting";

• atspoguļo
savu pieredzi
starptautiskā
"EuroPeers"
tīmekļvietnē un
sociālajos
medijos.



6

"EuroPeers"
tīkla vēsture

"EuroPeers" ideja dzimusi Vācijā 2005. gadā kā Vācijas aģentūras 

"Jugend fur Europa" jeb "Jaunieši Eiropai" atbalstīta jauniešu 

iniciatīva. Galvenā iniciatīvas ideja bija jauniešiem sniegt iespēju 

dalīties ar savu Eiropas programmu projektos gūto pieredzi ar 

vienaudžiem.

Vienaudžu izglītošanas pasākumi, kurus jauniešiem organizēja 

Vācijas "EuroPeers" tīkls, bija rīkoti vidusskolēniem. Tajos 

vienaudži tika informēti par apmaiņas iespējām ārzemēs, notika 

interaktīvas darbnīcas par Eiropu un aktīvu līdzdalību, orientēšanās 

pasākumi arodskolu skolēniem par darba iespējām ārzemēs, kā 

arī informatīvas kampaņas, kurās tika veidoti pilsētvidē sastaptu 

garāmgājēju video stāsti ar viņu Eiropas identitātes demonstrējumu.

Kopš 2013. gada "EuroPeers" tīkls ir audzis un šobrīd tajā 

pārstāvētas 15 ES valstis. Jaunākās tīkla dalībvalstis ir Spānija, 

Zviedrija un Slovākija, savukārt Latvija tīklam pievienojās 2019. gadā.



7

Starptautiskā 
"EuroPeers" tīkla 
koordinatore  
Marija Laura  
Haimburga 
"EuroPeers Annual 
Network meeting 
2022" pasākumā. 
Foto: Luka Lukasia, 
no "Erasmus+" 
Polijas aģentūras 
(Fundacja Rozwoju 
Systemu Edukacji - 
turpmāk FRSE) foto 
arhīva.

Konsultatīvā padome (advisory group)
Konsultatīvā padome ir "EuroPeers" tīkla dalībnieku līdzdalības forma, 
kuras sastāvā ir jaunieši no tīkla dalībvalstīm. To vada "EuroPeers" 
starptautiskā tīkla vadītāja, un tās uzdevums ir uzklausīt jauniešu 
perspektīvu svarīgos, ar "EuroPeers" tīklu saistītos jautājumos.  
Jauni padomes dalībnieki tiek ievēlēti reizi gadā.

"EuroPeers"  
tīkla struktūra

Jaunieši – vēstneši 
Jaunieši no visas Eiropas, vidēji 10-30 aktīvie "EuroPeers" katrā dalībvalstī.

EuroPeers" tīkls šobrīd sastāv no 15 ES dalībvalstu "Erasmus+" un 
"Eiropas Solidaritātes korpuss" administrējošām aģentūrām – Vācijas, 
Rumānijas, Francijas, Beļģijas (DE daļa), Austrijas, Somijas, Nīderlandes, 
Igaunijas, Norvēģijas, Polijas, Itālijas, Latvijas, Spānijas, Zviedrijas un 
Slovākijas.

Tīkla starptautiskais koordinators
Sadarbībā ar "EuroPeers" konsultatīvo padomi un dalībvalstu aģentūrām, 
pārrauga un plāno "EuroPeers" tīkla darbību, kā arī rūpējas par tā 
attīstību.



8

"EuroPeers"    
tīkls Latvijā

Latvija starptautiskajam "EuroPeers" tīklam pievienojās 2019. gadā. Kopš 
tā laika par oficiālu "EuroPeers" vēstnesi kļuvuši 55 jaunieši, savukārt 

Latvijas "EuroPeers" tīklam gadā pievienojas vidēji 10-15 Latvijas jaunieši. 

"EuroPeers" tīkla Latvijā darbības stratēģija un aktivitāšu plāns
"EuroPeers" vēstneši savā darbībā koncentrējas arī uz Latvijas attālāko 
reģionu jauniešu informēšanu par ES programmu iespējām. 
Lielākais un nozīmīgākais "EuroPeers" starptautiskā tīkla pasākums ir 
"Annual Network meeting". 

Ikgadējais aktivitāšu plāns sevī ietver:
√ īstenot izglītojošas aktivitātes un sniegt informatīvus pieredzes stāstus izglītības 

iestādēs un/vai jauniešu centros;
√ piedalīties JSPA (“EuroPeers” jaunpienācēju – newcommer mācībās, “Projektu 

nakts” pasākumā, konferencē “Nākamais solis darbā ar jaunatni” un 
“EuroPeers” gada noslēguma izvērtēšanas pasākumā) un partneru rīkotos 
pasākumos kā uzaicinātajam viesim (pieredzes stāstu autors, iedvesmas 
personība, vienaudžu izglītotājs un iedvesmotājs);

√ pilnveidot personīgās zināšanas un pieredzi vietēja un starptautiska līmeņa 
pasākumos (mācības, seminārs, trenniņapmācība, konference, tikšanās, 
projekts utml.);

√ nodrošināt “EuroPeers” tīkla pasākumu publicitāti, izplatot rezultātus un 
vispārīgu informatīvu saturu www.europeers.net tīmekļvietnē, dažādos citos 
kanālos (t.sk. sociālajos medijos) un/vai medijos;.

√ organizēt un piedalīties citos dažāda līmeņa, ilguma vai veida publiskos 
pasākumos vai aktivitātēs.

Ikgadējais pasākums "EuroPeers Annual Network meeting"
Katru gadu kādā no "EuroPeers" tīkla dalībvalstīm norisinās 
ikgadēja starptautiskā "EuroPeers" tīkla tikšanās, kurā piedalās visu 
dalībvalstu aģentūru pārstāvji, kā arī 1-4 jaunieši no katras dalībvalsts. 
Tikšanās laikā tiek pārspriests iepriekšējā gadā paveiktais, pārrunātas 
aktualitātes, kā arī veidoti nākotnes plāni. 2023.gada rudenī "EuroPeers 
Annual Network meeting" norisinājās Latvijā, tā organizēšanā iesaistījās 
JSPA, Latvijas "EuroPeers" tīkla  un starptauriskā tīkla koordinatore, kā 
arī Latvijas "EuroPeers" tīkla vēstneši.

Aktuālajai informācijai aicinām sekot Instagram: @europeers_latvia, kā arī 
www.jaunatne.gov.lv.



9

"EuroPeers" Latvijas tīkla misija:
Sniegt motivāciju jauniešiem lauku rajonos un teritorijās piedalīties 
starptautiskos neformālās izglītības projektos, iegūstot jaunas 
zināšanas, draugus un Eiropas pieredzi. "EuroPeers" Latvijas tīkls vēlas, 
lai Latvijas jaunieši ir aktīvi, pašpārliecināti un laimīgi Eiropas pilsoņi, 
kas aktīvi iesaistās jomās, kas svarīgas jauniešiem, izmanto jauniešiem 
pieejamās iespējas un īsteno starptautisku sadarbību.

 Foto: “EuroPeers Annual Network meeting” pasākums 2023. gadā Latvijā

"EuroPeers" Latvijas tīkla vērtības:
"EuroPeers" Latvijas tīkls darbojas iesaistoši (iekļaujot), piesaistoši 
(radoši); iedvesmo jauniešus ar stāstu (pieredzi) un sniedz atbalstu.

"EuroPeers" Latvijas tīkla vīzija:
1. Iekļaujošas, aktīvas sabiedrības veidošana, motivējot un iedvesmojot
jauniešus starptautiskām neformālās izglītības iespējām un sadarbībai
Eiropas mērogā.

2. Kļūt par vadošu vienaudžu – vēstnešu kustību, kas sniedz motivāciju un
informāciju jauniešiem no Latvijas piedalīties starptautiskos neformālās
izglītības projektos, kuros sevi pilnveidot un attīstīt.



10

Kā kļūt par 
"EuroPeers" 
vēstnesi? 

Vienreiz gadā, parasti rudenī, JSPA izsludina "EuroPeers" Latvijas 
tīkla jaunpienācēju mācības jauniešiem ar pieredzi ES programmās. 

Tās ir 2-3 dienu mācības, kurās jaunieši uzzina par to, kas ir 
"EuroPeers" tīkls, ar ko tas nodarbojas, kādas ir ES programmas 

jauniešiem un to prioritātes, kā arī izstrādā savu individuālo 
aktivitāšu plānu vienaudžiem.

 

Par "EuroPeers" vēstnesi var kļūt arī piedaloties starptautiskās 
"EuroPeers" jaunpienācēju mācībās, kuras rīko kāda no 

tīkla dalībvalstu aģentūrām. Par šādām mācībām iespējams 
uzzināt SALTO resursu centra tiešsaistes platformā 

www.salto-youth.net

Seko līdzi jaunumiem JSPA mājaslapā vai sazinies ar 
“EuroPeers” Latvijas tīkla koordinatoru:
• rakstot

europeers@jaunatne.gov.lv



11

Kādu atbalstu vēstnešiem sniedz JSPA?
• "EuroPeers" Latvijas tīkla vēstnešiem nodrošina regulārus pasākumus

un mācības (t.sk. starptautiskas);
• palīdz vēstneša aktivitāšu plānošanā un organizēšanā;
• nodrošina informatīvo atbalstu;
• rūpējas par jaunieša - vēstneša aktivitāšu redzamību JSPA sociālo mediju 

kanālos.

Kur var uzzināt vairāk par       
"EuroPeers" tīklu?
2023. gadā savu darbību uzsāka jaunā "EuroPeers" starptautiskā tīkla 
mājaslapa www.europeers.net. Tajā atrodama informācija par visu 
dalībvalstu aktīvajiem "EuroPeers" pārstāvjiem, dalībvalstu aģentūrām 
un rīkotajiem pasākumiem. Vēstnešiem tajā iespējams publicēt savā 
valstī aktuālus rakstus par neformālo izglītību, ES programmām un 
notikušajiem informatīvajiem pasākumiem, kā arī atrast kolēģus – 
vēstnešus no visas Eiropas.

"EuroPeers Annual Network meeting 2022" pasākums Gdaņskā (Polijā).  
Foto: Luka Lukasia, no FRSE foto arhīva.



12

1. EIROPAS SAVIENĪBAS SAIKNE
AR JAUNATNI
Sekmēt jaunatnes piederību Eiropas projektam un 
veidot tiltu starp ES un jauniešiem, lai atgūtu uzticību 
un palielinātu līdzdalību.

2. DZIMUMU LĪDZTIESĪBA
Nodrošināt dzimumu līdztiesību visās jauniešu dzīves 
jomās.

3. IEKĻAUJOŠA SABIEDRĪBA
Veicināt un nodrošināt visu jauniešu iekļaušanu 
sabiedrībā.

4. INFORMĀCIJA UN KONSTRUKTĪVS
DIALOGS
Nodrošināt jauniešiem labāku piekļuvi uzticamai 
informācijai, atbalstīt viņu spēju kritiski novērtēt 
informāciju un iesaistīties konstruktīvā dialogā.

11 Eiropas 
Jaunatnes mērķi



13

5. GARĪGĀ VESELĪBA UN LABKLĀJĪBA
Sasniegt labāku garīgo labklājību un izbeigt garīgās 
veselības problēmu stigmatizāciju, tādējādi veicinot 
visu jauniešu sociālo integrāciju.

6. LAUKU JAUNIEŠU ATTĪSTĪBAS
VEICINĀŠANA
Izveidot apstākļus, kas jauniešiem lauku apvidos 
ļautu izmantot savu potenciālu.

7. KVALITATĪVA NODARBINĀTĪBA VISIEM
Nodrošināt pieejamu, kvalitatīvu darba tirgu visiem 
jauniešiem.  

8. KVALITATĪVA MĀCĪŠANĀS
Integrēt un uzlabot dažādas mācīšanās formas, lai 
sniegtu jauniešiem nepieciešamās zināšanas mainīgā 
21. gadsimta problēmu risināšanā.

9. TELPA UN LĪDZDALĪBA VISIEM
Stiprināt jauniešu demokrātisko līdzdalību un 
autonomiju, kā arī nodrošināt īpašu jauniešu telpu 
visās sabiedrības jomās.

10. ILGTSPĒJĪGA ZAĻĀ EIROPA
Veidot sabiedrību, kurā visi jaunie cilvēki ir ekoloģiski 
aktīvi, izglītoti un spējīgi mainīt savu ikdienas dzīvi.

11. JAUNATNES ORGANIZĀCIJAS UN
EIROPAS PROGRAMMAS
Nodrošināt visiem jauniešiem vienlīdzīgu piekļuvi 
jaunatnes organizācijām un Eiropas jaunatnes 
programmām, veidojot sabiedrību, kuras pamatā ir 
Eiropas vērtības un identitāte.



14

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 
(JSPA) virsmērķis ir veicināt jauniešu aktivitāti un 
mobilitāti, līdzdalību jaunatnes brīvprātīgā darba, 
neformālās izglītības un jaunatnes informācijas 

programmās un projektos, kā arī veicināt jauniešu 
neformālo izglītību saistībā ar mūžizglītību. 

Misija: JSPA - vadošais sadarbības partneris 
pašvaldībām un NVO darba ar jaunatni attīstībai. 
Vīzija: Sociāli aktīvi jaunieši, profesionāli darba ar 

jaunatni veicēji un iekļaujoša, atbalstoša, mūsdienīga, 
neformāla mācīšanās vide.

Līdz ar “EuroPeers” JSPA koordinē “Eurodesk” tīklu 
Latvijā. “Eurodesk” ir starptautisks Eiropas jaunatnes 

informācijas tīkls, kas kā programmas “Erasmus +” 
atbalsta organizācija Latvijā darbojas kopš 2004. gada. 

Tāpat kā “EuroPeers”, arī “Eurodesk” galvenais 
uzdevums ir padarīt informāciju par mobilitātes 

iespējām jauniešiem (un tiem, kas strādā ar jaunatni) 
viegli pieejamu  un saprotamu. “Eurodesk” tīkls sastāv 

no informācijas centriem un punktiem 37 Eiropas 
valstīs. Visi šie punkti vienojušies kopīgā 

misijā – veicināt izpratni par ES programmu iespējām, 
kā arī iedvesmot jauniešus kļūt par aktīviem 

sabiedrības pilsoņiem.

Vairāk par "Eurodesk":  
https://ej.uz/eurodesklv   

Par Jaunatnes 
starptautisko 
programmu 
aģentūru 



15

Galerija

Foto: "EuroPeers" tīkla Latvijā dalībnieki, 2019. gads

"EuroPeers" tīkla Latvijā dalībnieki, 2020. gads



16

Latvijas "EuroPeers" tīkla pārstāve Leandra Spriesle (otrā no kreisās) "EuroPeers Annual 
Network meeting 2022" pasākumā Gdaņskā (Polijā). Foto: Luka Lukasia, no FRSE foto arhīva.

Latvijas "EuroPeers" 2021. gada dalībnieku sanāksme Rīgā, jauniešu centrā "Kaņieris".



17

Latvijas "EuroPeers" tīkla vēstnese Krista Kristīne Magone (otrā no labās)  
Eiropas dienai veltītā sarunā "Pieredzēt, nevis tikai redzēt",  
2022. gadā Rīgā (Latvijā).

Latvijas "EuroPeers" tīkla dalībnieki ciemojoties  
Siguldas novada jaunrades centrā, 2022. gadā.



18

www.europeers.net

www.salto-youth.net

/europeers.eu

www.jaunatne.gov.lv

/jaunatne     /Erasmus+ Latvija     /Eurodesk /

jspa_latvija     /Eurodesk_latvia 

/Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra /

iesaisti_es 

/Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra /

Jaunambūt 

Noderīgas saites:

Latvijas "EuroPeers" tīkla reģistrēto 
dalī          bnieku grupa:

           /europeers_latvia     

EIROPAS SAVIENĪBA

2024 




